
 

 

Forslag til budgetinitiativ i budget 2025-2028 
INITIATIV: Akut psykiatri på Bornholm 
 

Fremsat af: Venstre, SF - Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Socialdemokratiet 
 

Formål og indhold:  
Social- og psykiatriudvalget har drøftet udfordringen i forhold til akut psykiatri på Bornholm, hvor der 
i dag ikke findes samme tilbud, kvalitet og kompetencer ift. at kunne tilbyde borgere og pårørende 
akut psykiatrisk hjælp, som i øvrige dele af regionen. Social- og psykiatriudvalget har i disse 
drøftelser været enige om, at der ikke findes samme tilbud og har på den baggrund igangsat et 
arbejde, der skal munde ud i konkrete forslag til modeller for at styrke kvaliteten af den akutte 
psykiatri på Bornholm, herunder med fokus på afdækning af nye organisatoriske set-ups. Resultatet 
af dette arbejde skal præsenteres for udvalget inden sommer. 
 
Venstre SF - Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og Socialdemokratiet 
ønsker med dette forslag at a) afsætte midler til at om nødvendigt yderligere konkretisere de 
modeller, der foreligges i juni måned samt b) prioritere dette samt implementeringen af en model, 
der styrker det akutte psykiatriske tilbud på Bornholm, i de kommende budgetforhandlinger. Det 
handler grundlæggende om tilkendegivelse af, at der stræbes mod lighed i sundhed og her lighed i 
psykiatrisk akuttilbud. Partierne bag forslaget håber, at social- og psykiatriudvalget bredt fortsat vil 
støtte ovenstående og vil meget gerne gøre dette forslag til et fælles udvalgsforslag. 
 
Idet der endnu ikke foreligger forslag til forskellige modeller, kan en eller flere modeller ikke 
konkretiseres, hvad angår økonomi og herunder personalemæssige ressourcer. Imidlertid er det 
centrale i forslaget en prioritering, der sikrer lighed i den psykiatriske behandling på tværs af Region 
Hovedstaden. 
 
Administrationens bemærkninger:   
Forslaget til budgetinitiativet har sammenhæng til sag nr. 4 på dagsordenen i social- og 
psykiatriudvalget den 25. juni 2024.  
 
Akutte psykiatriske patienter henvender sig i dag i den somatiske akutmodtagelse på Bornholms 
Hospital, som har et samarbejde med Psykiatrisk Center Bornholm. Der findes i dag ikke en separat 
psykiatrisk akutmodtagelse på Bornholm som i øvrige dele af regionen. Data for 2023 viser, at der var 
271 akutte psykiatriske kontakter i akutmodtagelsen på Bornholms Hospital. Det svarer til ca. 1 
akut psykiatrisk henvendelse pr. døgn på Bornholm.  
 
For at styrke psykiatrien og det psykiatriske akutområde på Bornholm foreslås en model, hvor der 
etableres en psykiatrisk akutmodtagelse på Psykiatrisk Center Bornholm med åbningstid kl. 8-22 alle 
ugens dage. I dette tidsrum modtages de akutte patienter i psykiatrien, hvor de fleste i forvejen 
kender stedet og er trygge ved det. Det forventes, at patienterne så vidt muligt vil søge hjælp i den 
psykiatriske akutmodtagelses åbningstid, når tilbuddet bliver kendt, og at antallet af akutte 
henvendelser om natten derfor vil falde. Formålet med modellen er at forbedre kvaliteten af den 
akutte modtagelse af psykiatriske patienter, og samtidig højne kvaliteten og styrke kapaciteten i 
psykiatrien bredt på Bornholm. 
 
Tilbuddet skal være visiteret via Akuttelefonen 1813, Fællestelefonen, akutmodtagelsen på 
Bornholms Hospital (fra læge til læge), egen læge eller politi. Der skal altid være en læge og en 
psykiatrisk sygeplejerske med tilstedeværelse i den psykiatriske akutmodtagelses åbningstid. Dette 
skal dække behovet for at modtage akutte patienter, ligesom det vil bidrage til behandlingen af 
indlagte og ambulante patienter og således udgøre en samlet styrkelse af Psykiatrisk Center 
Bornholm. 
 



 

 

Alle tvangsindlæggelser skal ske direkte på Psykiatrisk Center Bornholm i den psykiatriske 
akutmodtagelse. Det skal desuden være muligt at booke subakutte tider på førstkommende hverdag 
på Psykiatrisk Center Bornholm via den psykiatriske akutmodtagelse og Fællestelefonen. 

Der findes i dag et godt og forpligtende samarbejde mellem somatikken og psykiatrien på Bornholm. 
Modellen bygger videre på dette, hvor der vil være stort fokus på samarbejdet om psykiatriske 
patienter bl.a. med henblik på opsporing og behandling af samtidig somatisk sygdom eller skade. 
Det vil være muligt for personalet i den psykiatriske akutmodtagelse at tilkalde en læge fra 
Bornholms Hospital, herunder ifm. tvangsindlæggelser, ligesom der kan rekvireres en portør til 
alarmtilkald. Der afholdes i henhold til regionens samarbejdsaftale på området, formaliserede 
samarbejdsmøder mellem Bornholms Hospital og Psykiatrisk Center Bornholm med henblik på at 
sikre optimal behandling af patienter med samtidig psykiatrisk og somatisk sygdom. 

Ift. sikkerhed findes allerede i dag et fungerende alarmsystem og beredskab/back up på Psykiatrisk 
Center Bornholm. Personalet ved derfor, hvordan de skal reagere på alarm i forhold til 
konflikthåndtering, deeskalering og greb. 

I nattetimerne udenfor den psykiatriske akutmodtagelses åbningstid foregår behandling i den 
somatiske akutmodtagelse på Bornholms Hospital. Data for 2023 viser, at der i gennemsnit er en 
patient pr. uge i tidsrummet kl. 22-8.  

Med modellen forventes det, at patienter med behov for akut psykiatrisk hjælp fra start vil møde 
psykiatrisk kompetence, opleve kortere ventetid og undgå at skulle fortælle hele sin historie flere 
gange. Patienten vil også opleve, at personalet i højere grad end i dag er opdateret på relevante 
behandlingstilbud, og er fagligt klædt på til at skelne mellem akut og subakut behov. Med modellen 
vil den akutte modtagelse af psykiatriske patienter ligge i direkte forlængelse af sengeafsnit, så 
sårbare patienter med behov for indlæggelse vil opleve mere sammenhængende forløb. Det 
forventes, at modellen ikke kun vil forbedre den akutte psykiatriske hjælp og behandling, men også i 
øget omfang styrke bemandingen og kompetencer i psykiatrien bredere, så patienter, der er indlagte 
eller i ambulant forløb på Bornholm, oplever øget kvalitet af behandlingen og at personalet har mere 
tid til den enkelte. For uddybning af modellen henvises til sag nr. 4 på dagsordenen i social- og 
psykiatriudvalget den 25. juni 2024. 

Forslaget vil kræve tilførsel af ressourcer. Økonomiberegninger fremgår nedenfor.  
 
Der kan peges på en mulig finansiering via finanslovsmidler fra regeringens 'Aftale om en bedre 
psykiatri', specifikt vedrørende initiativet om oprettelse af en national akuttelefon og styrkelse af 
psykiatriske akutmodtagelser. Der er afsat 3 mio. kr. på landsplan i 2024, 113 mio. kr. i 2025 og 150 
mio. kr. varigt fra 2026. Dog afventes resultatet af det faglige arbejde på området, inden det endeligt 
kan vurderes, om dette er en reel finansieringsmulighed. 
 

Konsekvenser: 
 

Økonomi (mio. kr.)  2025 2026 2027 2028 

Etableringsudgifter 3,0    

Løn (til evt. nye årsværk) 3,7 3,8 3,8 3,9 

Øvrig drift 0,1 0,1 0,1 0,1 

Udgifter i alt 6,8 3,9 3,9 4,0 
 

Personale (antal) 2025 2026 2027 2028 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 5,5 5,5 5,5 5,5 

 
Evt. bemærkninger 



 

 

Udgifterne i økonomiskemaet ovenfor dækker over en opnormering af sygeplejersketimer og 
lægetimer til varetagelse af den psykiatriske akutmodtagelse på Psykiatrisk Center Bornholm.  
 
Der forventes etableringsudgifter på mellem 1,5-3,0 mio. kr. i 2025. Omkostningerne dækker over 
ny- og ombygninger i form af etablering af ambulancerum og akut modtagelsesområde, samt flytning 
af tre eksisterende kontorer. Der tages forbehold for at beregningen af ny- og ombygninger er 
baseret på overordnede overslag, og at det nærmere beløb derfor vil skulle afklares. 
 
Øvrig drift dækker over udgifter til bl.a. at sygeplejerskerne i den psykiatriske akutmodtagelse 
gennemfører uddannelsen som akutsygeplejerske i psykiatrien inkl. rejse, ophold og delvis vikar 
kompensation. 
 
Derudover medfinansierer Region Hovedstadens Psykiatri en akutsygeplejerske til den psykiatriske 
akutmodtagelse svarende til 0,5 mio. kr. årligt. Dette indgår ikke i ovenstående økonomiskema. 
 

Finansiering: 
               

Sundhedskassen X 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
Der findes i dag ikke samme akutte psykiatriske tilbud til borgere på Bornholm som i resten af 
regionen. For at sikre mere lige adgang til akut psykiatrisk hjælp og behandling af høj kvalitet i hele 
regionen og løfte psykiatrien på Bornholm, afsættes der midler til at etablere en psykiatrisk 
akutmodtagelse på Psykiatrisk Center Bornholm med åbningstid kl. 8-22 alle ugens dage.  
 

 
 


